
Prop. n. 7433/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1628 DEL 23/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: ACQUISTO GIOCHI PER IL REPARTO PEDIATRIA 
DELL'OSPEDALE SAN MARTINO DI ORISTANO. DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
CIG Z742FE9B7F 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 la Delibera di C.C. n. 17 del 05/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022,  Bilancio  di 
Previsione Finanziario  2020-2022 e relativi allegati” e ss.mm.ii.;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  l’incarico  di  direzione  ad  interim  del 
Settore Servizi alla Persona e alla Cittadinanza con decorrenza dal 01.08.2019;

Visti:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l’art.  32  (fasi  delle  procedure  di 
affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, i quali prevedono che la stipula 
dei contratti sia preceduta da una determinazione a contrarre sottoscritta dal 
responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma, le clausole contrattuali essenziali nonché le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle Pubbliche Amministrazioni, le ragioni che ne sono alla base e i criteri di 
selezione delle offerte;

- la L. n. 145/2018 (Legge stabilità 2019) e ss.mm.ii. che modifica il comma 450 
della  L.  296/2006  e  prevede  per  le  Amministrazioni  Statali,  centrali  e 
periferiche di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 
euro;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- l’art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede che la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

-  l'art.  32, comma 2, il  quale prevede che nelle procedure di cui all'art. 36, 
comma  2,  lettera  a)  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento 
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici, come modificato dall’art. 
22  del  D.Lgs.  n.  56/2017  (correttivo),  il  quale  sancisce  che  la  stipula  del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri.

- l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di 
cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. n. 118/2011.

Richiamata la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  D.Lgs.  n. 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. n. 97/2016.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 36 del 03/03/2020. 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il  quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali come recepito dal D.Lgs. 
Del 10 agosto 2018 n. 101. 

Visto il D.L. n. 125 del 07/10/2020 recante “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-
19 e per la continuità operativa del sistema di allerta…” con la quale il Governo 
ha prorogato al 31 gennaio 2021 lo stato d’emergenza legato al virus Covid-19.

Vista  la  delibera   G.M.  n.  216  del  11/12/2020  con  la  quale  si  incarica  il 
Dirigente  del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza affinché disponga gli 
atti necessari per l’acquisto, tra l’altro,  di giochi destinati al reparto di Pediatria 
dell’Ospedale San Martino. 

Ravvisata l’importanza di procedere all’affidamento per la  fornitura dei giochi 
per  i  piccoli  pazienti  ricoverati  in  ospedale,  in  modo che possano ritagliarsi 
piccoli  spazi  per  dedicarsi  al  gioco  soprattutto  in  occasione  delle  prossime 
festività, 

Che, stante l’urgenza,  è stata chiesta la disponibilità alla fornitura dei giochi di 
cui trattasi,  alla NORDOVEST INSIEME SRL con sede in Via AROLA, 55, 00166, 
ROMA  C.  F.  01178050470–  P.I.  05663761004,  Punto  Vendita:  Via  Cagliari 
-Oristano,  che si  è resa disponibile alla fornitura dietro il  corrispettivo  di  € 
600,00  IVA inclusa.

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa da imputare al Capitolo 
4369/2020.

Atteso che  da  tale  affidamento  deriverà  un  contratto  di  acquisto  dei  beni 
sopra descritti,  attraverso  lo  scambio  formale  di  lettere  commerciali,  le  cui 
clausole sono quelle previste gli atti del procedimento.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato,  quindi,  che  sussistono  le  condizioni  per  procedere  mediante 
affidamento diretto vista la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione 
e comunque al di sotto di € 5.000,00, alla   NORDOVEST INSIEME SRL con sede 
in Via AROLA, 55, 00166, ROMA C. F. 01178050470– P.I. 05663761004, Punto 
Vendita: Via Cagliari -Oristano , verso il corrispettivo di € 600,00 IVA inclusa.

Dato atto  che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di 
Vigilanza,  pertanto,  la  presente  procedura  è  identificata  dal  seguente  CIG: 
Z742FE9B7F.

Dato atto, inoltre, che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione che indica:

- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 
Oristano con deliberazione della G.C. n. 198 del 10/12/2013.

- accertata la regolarità contributiva della  NORDOVEST INSIEME SRL con sede 
in Via AROLA, 55, 00166, ROMA C. F. 01178050470– P.I. 05663761004, come da 
DURC  n.  prot.  INAIL  24383815 ,  richiesto  il  24/10/2020  e  valido  fino  al 
21/02/2021, detenuto agli atti.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto esposto in premessa.

Di affidare la fornitura alla  NORDOVEST INSIEME SRL con sede in Via AROLA, 
55,  00166,  ROMA C.  F.  01178050470– P.I.  05663761004,  Punto Vendita.  Via 
Cagliari -Oristano ,verso il corrispettivo di € 600,00 IVA inclusa.

Di stabilire, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 
32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii - Codice dei Contratti Pubblici:

- il fine che si intende perseguire: fornitura giochi per piccoli pazienti ricoverati.
- oggetto del contratto: fornitura giochi; 
- il valore economico presunto: € 600,00 (IVA inclusa); 
- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 
-  le  clausole  ritenute  essenziali:  termine  per  la  consegna  entro  30  giorni 
dall’ordine;  pagamento  corrispettivo:  unica  soluzione  successivamente 
all’esecuzione  della  fornitura  in  oggetto  dietro  presentazione  di  fattura 
elettronica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
- modalità di scelta del contraente: procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 Codice dei Contratti  Pubblici  e della L. n. 145/2018 (Legge stabilità 
2019) e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto.

Di impegnare la somma complessiva di € 600,00 in favore della NORDOVEST 
INSIEME SRL con sede in Via AROLA, 55, 00166, ROMA C. F. 01178050470– P.I. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

05663761004, verso il corrispettivo di € 600,00 IVA inclusa sul   capitolo 4369 
cod. 1205050- bilancio 2020.Piano dei Conti Finanziario:1.03.01.02.999 .

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di dare atto che il  CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z742FE9B7F .

Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi al presente affidamento, che la ditta affidataria dovrà assolvere agli 
obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  L.  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23/08/2010,  mediante 
presentazione della comunicazione di attivazione di contro corrente dedicato 
per commessa pubblica.

Di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 
della L. n. 136/2000.

Di dare atto che l’aggiudicatario attesta,  ai  sensi  dell’art.  53 c. 16 ter del 
D.lgs.  n.  165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  pubblica 
amministrazione nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza 
che  la  violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e 
del D.Lgs. n. 196/2003, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento 
medesimo, il Sindaco, quale titolare del trattamento dei dati forniti in risposta 
alla procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti 
ai  fini  della  conclusione  del  contratto,  informa  l’operatore  economico 
aggiudicatario-appaltatore,  nella  sua  qualità  di  interessato,  che  tali  dati 
verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione e della esecuzione del 
contratto di appalto nonché della rendicontazione del contratto, e delle attività 
ad esse correlate e conseguenti.

In  relazione  alle  descritte  finalità,  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con logiche strettamente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

correlate alle finalità predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e 
la riservatezza dei dati stessi.

I dati potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e 
temporali di volta in volta individuati.

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori designati 
dal titolare per il trattamento dei dati personali.

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa da imputare al Capitolo 4369/2020.

